
 

Publicado em: 13/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 152/21 – CSC                                                   DATA: 13/09/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 040/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução em Obras Serviços de Engenharia Remanescentes para a 
Adequação de Acessibilidade para os Principais Atrativos Turísticos na 
Cidade de Manaus - Grupo 4 - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 30/09/2021 às 13:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1069/2021–CSC: Aquisição de Rouparia Hospitalar do Centro 
Cirúrgico (Bata Unissex, Calça de Roupa Privativa, Blusa de Rouparia e 
Outros), para atender as necessidades do Hospital e Pronto Socorro 28 de 
agosto - HPS28. 
2.2) PE n° 1070/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar e 
Farmacológico (Álcool Etílico e Avental Descartável), para atender às 
necessidades do Hospital e Pronto Socorro 28 de agosto - HPS28. 
2.3) PE n° 1071/2021–CSC: Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 
Diversos (Cadeiras Giratória, Apoio para os Pés e Outros), para atender as 
necessidades da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas 
- FAPEAM.    
2.4) PE n° 1072/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula 
para Traqueostomia, Dreno de Penrose e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.5) PE n° 1073/2021–CSC: Aquisição de Ração Canina (Super Premium), 
Destinados aos Cães em Crescimento (Filhotes), a Fim de Suprir as 
necessidades dos Animais Pertencentes à Companhia Independente de 
Policiamento com Cães da Polícia Militar do Estado do Amazonas - PMAM.   
2.6) PE n° 1074/2021–CSC: Aquisição de Materiais com Fornecimento de 
Equipamento em Comodato para atender a necessidades da Diretoria de 
Assistência Médica da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 27 de setembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 902/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Bote, Motocicleta, 
Motocultivador, Carretinha e Roçadeira), para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.  
3.2) PE n° 992/2021–CSC: Aquisição de Licença de Software Antivírus 
Kaspersky Endpoint Security for Business, para Processamento de dados 
dos Sistemas Utilizados e para atender as Novas Demandas de Setores 
Diversos na Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS/AM.   
3.3) PE n° 1000/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Hospedagem para Cursistas, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - 
SEJUSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 16 de setembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 

Publicado em: 13/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 1052/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Telecomunicações, com o Objetivo de 
Fornecer Solução Segura de Comunicação de Dados Bidirecional, por 
Intermédio do Uso de VSATs (Very Small Aperture Terminals), em Banda 
Ka, Compreendendo Conexões IP, para Integração de Unidades 
Administrativas do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - 
CETAM, na Sede dos Municípios do Interior do Amazonas.   
4.2) PE n° 1054/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Manutenção Predial (Limpeza e Conservação de 
Fachadas e Pintura), para atender as necessidades da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
4.3) PE n° 1055/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de 
Processamentos de Dados (Microcomputador, Notebooks e Nobreaks, para 
atender as necessidades da CASA CIVIL.   
4.4) PE n° 1056/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Câmara de Revelação e Aspirador Cirúrgicos), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
4.5) PE n° 1057/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Processamento 
de Dados e de Fotos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC.   
4.6) PE n° 1058/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Fornecimento de Lanches Prontos para Doadores de Sangue, incluindo 
mão de Obra, para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
4.7) PE n° 1059/2021–CSC: Aquisição de Equipamento para Produção 
Orgânica de Forma a atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Produção Rural - SEPROR. 
4.8) PE n° 1060/2021–CSC: Aquisição de Produto para Saúde - PPS (Bolsa 
Pressurizadora), para Equipar os Setores de Centro Cirúrgico, UTI e Clinicas 
Médicas da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
4.9) PE n° 1061/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Transdutor de Pressão), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 24 de setembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 1007/2021–CSC: Aquisição de Motores de Popa de 15 HP e 
Botes de Alumínio de 6m, afim de atender as necessidades dos Municípios 
do Interior do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde – 
FVS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 27 de setembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
ANULAÇÃO PARCIAL 
Anulação Parcial da seguinte licitação: 
1) PE n° 685/2021-CSC, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 635/2021-CSC, dia 15/09/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 700/2021-CSC, dia 17/09/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 888/2021-CSC, dia 15/09/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 933/2021-CSC, dia 15/09/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 997/2021-CSC, dia 15/09/2021 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 



 

Publicado em: 13/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
                
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


